⁸⁸⁰ Afr. 8 *quaest.* D. 15.3.17.1: *Cum Sticho vicario servi tui Pamphili contraxi: actio de peculio et in rem verso ita dari debet, ut, quod vel in tuam ipsius rem vel in peculium Pamphili versum sit, comprehendatur ...*

⁸⁸¹ Ma vedasi quanto detto sopra con riferimento alla *praepositio* terrestre con dazione di peculio, cap. II, par. 3.

⁸⁸² H. ERMAN, 'Servus', cit., 494.

⁸⁸³ Sopra riportato.

⁸⁸⁴ Ulteriore limite alla separazione si avrebbe se si accedesse alla tesi di H. ERMAN, 'Servus', cit., 516 ss., per cui Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.1.19 indicherebbe che, una volta esperita l'*actio de peculio vicarii* possa essere esperita, in caso di mancata completa soddisfazione del credito, l'*actio de peculio ordinarii*, attraverso una *restitutio* pretoria, in analogia con la possibilità di esercitare nuovamente l'*actio de peculio* nel momento in cui si sia formato nuovo attivo peculiare.

Se poi i servi *vicarii* sono più di uno, ciascuno con proprio peculio, si può realizzare una pluralità di *negotiationes*, dotate di organizzazione autonoma⁸⁸⁵. E d'altra parte rimane un unico soggetto economico, impersonato dai comproprietari del servo ordinario. Infatti, il patrimonio che alimenta le varie imprese e da queste viene remunerato è costituito dal peculio del servo ordinario, che appartiene ai comproprietari dello stesso, a cui vengono imputate tutte le attività e passività delle *negotiationes* considerate⁸⁸⁶.

Per aversi però una vera frammentazione del rischio la separazione tra i patrimoni dovrebbe resistere, e in particolare per i debiti del vicario dovrebbe rimanere limitata al suo peculio, anche nel caso di azionabilità della responsabilità del *dominus*⁸⁸⁷.

Ulp. 29 *ad ed.* D. 14.4.5.1: *Si vicarius servi mei negotietur, si quidem me sciente, tributoria tenebor, si me ignorante, ordinario sciente, de peculio eius actionem dandam Pomponius libro sexagensimo scripsit, nec deducendum ex vicarii peculio, quod ordinario debetur, cum id quod mihi debetur deducatur. sed si uterque scierimus, et tributariam et de peculio actionem competere ait, tributariam vicarii nomine, de peculio vero ordinarii: eligere tamen debere agentem, qua potius actione experietur, sic tamen, ut utrumque tribuatur et quod mihi et quod servo debetur, cum, si servus ordinarius ignorasset, deduceretur integrum, quod ei a vicario debetur.*

Per il caso di *scientia* del *dominus* e *ignorantia* dell'ordinario non si pongono particolari problemi. Il creditore può esperire l'*actio tributoria* nei confronti del padrone. L'impresa a doppio livello ha, anche a tal riguardo, un ulteriore vantaggio. Può infatti, per Ulpiano, essere dedotto quanto dal vicario dovuto al *dominus*⁸⁸⁸, quando normalmente invece l'*actio tributoria* evita che quest'ultimo possa dedurre i suoi crediti (non invece quanto dovuto all'ordinario). Opposta sembra essere l'opinione di Africano⁸⁸⁹ per cui ciò non sarebbe possibile in quanto *neminem enim posse intellegi ipsum in suo peculio esse*. Inoltre, la responsabilità dura finché dura il peculio dell'ordinario⁸⁹⁰. L'*actio de peculio vicarii*, pur non presa in considerazione da Ulpiano, per Di Porto⁸⁹¹ è possibile, potendosi

⁸⁸⁵ A. DI PORTO, *Impresa*, cit., 259.

⁸⁸⁶ A. DI PORTO, *Impresa*, cit., 263.

⁸⁸⁷ Affermazione di A. DI PORTO, *Impresa*, cit., 309 s.

⁸⁸⁸ Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.1.17, riportato *supra*.

⁸⁸⁹ Afr. 8 *quaest.* D. 15.1.38.2: *Stichus habet in peculio Pamphilum qui est decem, idem Pamphilus debet domino quinque. si agatur de peculio Stichi nomine, placebat aestimari debere pretium Pamphili et quidem totum non deducto eo, quod domino Pamphilus debet: neminem enim posse intellegi ipsum in suo peculio esse: hoc ergo casu damnum dominum passurum, ut pateretur, si cuilibet alii servorum suorum peculium non habenti credidisset. idque ita se habere evidentius appariturum ait, si Stichus peculium legatum esse proponatur: qui certe si ex testamento agat, cogendus non est eius, quod vicarius suus debet, aliter quam ex peculio ipsius deductionem pati: alioquin futurum, ut, si tantundem vicarius domino debeat, ipse nihil in peculio habere intellegatur, quod certe est absurdum.*

⁸⁹⁰ W. BUCKLAND, *Roman Law*, cit., 246.t

⁸⁹¹ A. DI PORTO, *Impresa*, cit., 313 ss.; allo stesso modo H. ERMAN, 'Servus', cit., 493, per cui «tout acte d'affaires (contrat, quasicontrat) d'un vicaire ayant pécule expose le maître à l'action de peculio vicarii», che assomiglia in tutto e per tutto all'azione *de peculio* di uno schiavo diretto.

dedurre sia quanto dovuto all'ordinario *in sciens* sia al *dominus*, con parallelismo rispetto ai due *domini* uno *sciens* e l'altro *in sciens*, Ulp. 29 *ad ed.* D. 14.4.3⁸⁹².

Maggiori questioni apre l'ipotesi di *dominus in sciens* e *ordinarius sciens*. Se infatti si traducesse, come fa parte della dottrina⁸⁹³, *de peculio eius actionem dandam* di Ulp. 29 *ad ed.* D. 14.4.5.1 con la concessione di un'*actio de peculio ordinarii*, ne deriverebbe il crollo della «"barriera" che separa il peculio del vicario dal peculio dell'ordinario»⁸⁹⁴. Infatti, nel momento in cui l'*ordinarius* fosse *sciens*, il creditore di un *vicarius* potrebbero coinvolgere tutti i patrimoni degli altri vicari anche destinati ad altre *negotiationes*. Altra parte della dottrina⁸⁹⁵ ha tentato di individuare un'*actio tributoria de peculio ordinarii*. Il peculio dell'ordinario diventerebbe la garanzia massima per i creditori di un vicario nel caso di illegittima *deductio* da parte del *dominus* del debito del vicario verso l'ordinario.

Negli altri casi il padrone risponderebbe solo nei limiti del peculio del vicario con cui il terzo ha contratto. Gli argomenti adottati sono i seguenti. È vero che si parla nel frammento di *actio de peculio*, ma essendo data essa a causa della *deductio ex peculio vicarii* di un credito dell'ordinario *sciens*, come tale non deducibile, tale *actio* non può che essere la *tributoria*. Allo stesso modo, la *scientia* del *dominus*, secondo i principi generali, farebbe sorgere solo l'esperibilità dell'*actio tributoria*: a maggior ragione dovrebbe valere per la *scientia* dell'ordinario.